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1. Úvod

K vysoce aktuálním tématům současnosti patří fenomén migrace, se kterou se

setkáváme téměř každý den. Dané téma, které je zúžené jen na ruskou populaci, je i námětem

předložené bakalářské práce. Práce se v teoretické části věnuje vymezení pojmů, které souvisí

s uvedenou migrací, jako například rozdělení druhů migrace a sní spojené push a pull faktory,

imigrant, migrant, emigrant, majorita, minorita, národ, národnostní menšina, kultura, integrace,

asimilace a akulturace. Dále jsou uvedeny základní předpoklady ruské imigrace zahrnující

faktory, které vedou ruské občany k migraci. Jsou zde zmíněny hlavní důvody, které zapříčinily

jejich odchod ze své rodné země. S tím úzce souvisí i otázka migrace z prostředí válečného

konfliktu vyvolaným Ruskou federací na Ukrajině. V našem českém prostředí se setkávají tři

skupiny migrantů, a to z Ukrajiny, ale také ti, kteří prchají z Ruska před případnou mobilizací

a ti, kteří na našem území již dlouhodobě pobývají (například za účelem studia na vysoké škole,

v rámci podnikání apod.), přičemž mnozí uzavírají nebo hodlají uzavřít manželství s občany

České republiky.

V této souvislosti se naskýtá otázka, jaké jsou vyhlídky přistěhovalců na trhu práce a

dalších životních oblastí. Je zde zahrnuta i domněnka o slovanské podobnosti národů, která

přispívá porozumění ruské menšině na území České republiky. Zvláštní pozornost je věnována

postavení ruské menšiny v české společnosti, jejich dispozicím pro začlenění do české

společnosti a sociálního života. Samozřejmě je kladen i důraz na možnost získání českého

občanství, protože to ovlivňuje nejen možnosti přistěhovalců, ale i jejich budoucí postavení

v zemi. Kapitola, věnující se vývoji ruské migrace napomáhá pochopit, proč se Česká republika

stala postupem let cílovou destinací pro Rusy a jaké faktory jsou pro ně lákavé. Podle

posledních statistik uvedených Českým statistickým úřadem, žije v České republice celá řada

občanů, kteří mají jiné občanství než české. Podle veřejně dostupných informací zde žije

k poslednímu sčítání lidu z roku 2021 658 564 obyvatel s cizím státním občanstvím, z toho 45

154 občanů s ruskou příslušností. V šesté kapitole se práce zabývá legislativou související

s migrací do České republiky a podmínkami, které musí cizinci splnit. Jsou zde vypsány

jednotlivé typy povolení k pobytu, na základě, kterých zde můžou cizinci z Ruska pobývat.

Bakalářská práce zjišťuje životní perspektivy Rusů na území České republiky a jejich zájem o

integraci do české společnosti. Uvedené jsou zde i dispozice pro začlenění do české společnosti,

přičemž zdůrazňován je zejména vztah k českému občanství, které je analyzováno z hlediska

participace na společenském životě i pobytovém statusu.
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Nedílnou součástí praktické části práce je realizované šetření za pomoci kvalitativního

výzkumu, který je zaměřen na zjištění stanovisek postoje ruských občanů k tomuto právnímu

i sociálnímu svazku mezi fyzickou osobou a státem. Tyto názory budou podrobeny kvalitativní

analýze, aby bylo možné porozumět, jak důležitou roli pro ruské přistěhovalce hraje otázka

občanství. Předložená práce slouží jako analýza problému z několika pohledů, a na základě

toho, může přispět k lepšímu pochopení této problematiky pro širší veřejnost.
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2. Vymezení základních pojmů

Hned v úvodu je důležité vymezit základní pojmy, které s předkládanou prací úzce

souvisí. Mezi tyto pojmy patří například termín migrant, imigrant, emigrant a cizinec,

se kterými jsou také spojeny i procesy nazývané migrace, emigrace a imigrace. Ačkoliv pojmy

zní velice podobnejšou ale mezi nimi zásadní rozdíly.

Migrace a její druhy

Migraci můžeme definovat jako proces, při kterém dochází k přesunu lidí uvnitř státu

či přes území ohraničené státními hranicemi. Mezi jednu z nej významnějších vln tohoto

stěhování ve středověké Evropě považujeme „stěhování národů." Nejčastější důvody

přemísťování lidí mohou být náboženské, politické, pracovní, ale i z důvodu přírodních

katastrof, válek a další. Migraci můžeme rozčlenit na dobrovolnou a vynucenou, se kterou pak

úzce souvisí uprchlictví.1 Migrací dobrovolnou míníme všechny důvody, které nesou osobní

charakter, například zvyšování si kvalifikace či studium.2 „Hranice mezi dobrovolnou

a nucenou migrací jsou navíc prostupné: Osoby, které migrují z důvodů vážné sociální

a ekonomické situace, nelze jednoduše označit za ekonomické migranty' a ne každou pracovní

migraci lze beze všeho charakterizovat jako migraci po všech stránkách dobrovolnou, poněvadž

„také situace hospodářské nouze může být nátlakem ohrožujícím život. "3 Petr Štica vymezuje

migraci na základě prostorových aspektů. Uvádí tak migraci vnitřní a migraci mezinárodní.

Při vnitřní migraci dochází k pohybu osob uvnitř státu, stěhování se z venkova do měst

či opačně, nebo v rámci určité oblasti a regionu. A mezinárodní migrací myslí pohyb mezi

územími celky ohraničenými státními hranicemi.4 Milan Palat dále dělí dobrovolnou migraci

na řetězovou, kdy jejím cílem je sloučení rodiny, neimigrační a inovační. Neimigrační migraci

uvádí jako druh migrace, kdy se jedinec dočasně přestěhuje do hostitelské země, ale pojistě

době se navrací zpět do své mateřské země, čímž myslíme zemi původu migranta. Inovační

migraci chápe jako migraci, jejímž cílem je dosáhnout lepších životních perspektiv a podmínek

1 ŠTICA, Petr. Etika a migrace: vybrané otázky současné imigrace a imigrační politiky. Ostrava: Moravapress,
2014.
2 PEŠKOVÁ, Michaela. Jsem imigrant: Ja - immigrant: imigranti z bývalých zemí SSSR v České republice. Ústí
nad Labem: Vlasta Králová, 2006.
3 ŠTICA, Petr. Etika a migrace: vybrané otázky současné imigrace a imigrační politiky. Ostrava: Moravapress,
2014. s. 15.
4 ŠTICA, Petr. Etika a migrace: vybrané otázky současné imigrace a imigrační politiky. Ostrava: Moravapress,
2014. s. 15.
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pro život.5 Za vynucenou migraci lze považovat tu, která je způsobena přírodními katastrofami,

pronásledováním, ozbrojenými konflikty, či jinými situacemi, které představují ohrožení

života, svobody a živobytí jedince. Nej zásadnější rozdíl v dobrovolné a nedobrovolné migraci

spočívá vtom, že nedobrovolná migrace nevzniká na základně vlastního rozhodnutí jedince.

Vystěhování lidí z mateřské země chápeme jako emigraci, naopak jejich přistěhování do nové

země, státu, rozumíme jako imigraci. Migrace je pro stát a společnost přínosná v dlouhodobé

perspektivě.6

Migraci lze dělit i dle časového horizontu na krátkodobou, dlouhodobou, přechodnou

a kyvadlovou. Délka krátkodobé migrace musí být kratší než jeden rok, naopak dlouhodobá

musí trvat minimálně přes jeden rok. O přechodné migraci mluvíme v případě, že migrant

využije nějakou zemi jako tranzitní, zdrží se na jejím území, ale poté nadále pokračuje do své

cílové země. Kyvadlová migrace je typická tím, že se migrant opakovaně vrací do své rodné

země. 7

Vzhledem k situaci ve světě, kdy hned na několika místech panují nepokoje, je třeba

zmínit i pojmy týkající se legální a nelegální migrace. Petr Stica rozlišuje migraci regulérní,

tedy legální migraci a neregulérní, jakožto nelegální migraci.8 Legální migraci můžeme

definovat jako příchod lidí na území jiného státu než rodného, kteří splňují všechny zákonné

podmínky v zemi, které je opravňují nacházet se na daném území. 9 Nelegální migrace je sama

o sobě dost problematickým termínem. Považujeme j i jako situaci, kdy osoba nebo osoby

porušují nelegálně pobytový režim dané země. Osoba, osoby jsou pak na daném území

hostitelské země nezákonně, a důvody mohou být: skončení platnosti víza nebo povolení

k pobytu, vlastnění podvodných dokladů, nedovoleným způsobem překročí státní hranici mimo

hraniční přechod bez potřebných dokladů, nebo se nepozorovaně přepraví ve skrytém prostoru

dopravního prostředku. Petr Štica j i definuje jako migraci, která neprobíhá v souladu s aktuálně


[…]


který nám umožní s oběma kulturami pracovat a provést vzájemný dialog. Ten je nezbytný pro

společné fungování české a ruské společnosti v České republice a vede k vzájemnému

pochopení a respektu.

Většina ruských migrantů se do České republiky se do země stěhuje kvůli pracovním

příležitostem, lepším ekonomickým podmínkám a politické stabilitě. Pravdivost těchto všech

aspektů potvrdily i výsledky mého výzkumu. Získání občanství České republiky je dlouhodobý

proces, který může přinést státu mnoho talentovaných lidí. Kvalifikace a zkušenosti v různých

oblastech, které s sebou ruští občané přinášejí, může přinést nové myšlenky a přístupy. Rusové

s českým občanstvím mohou využívat zdravotní a sociální zabezpečení, kandidovat na politické

pozice a získávají právo volit, a to je ze strany Rusů velmi žádané, jak bylo zjištěno během

výzkumu. O občanství stojí právě kvůli možnostem, které se jim naskytnou jako právoplatným

občanům České republiky. Na druhou stranu je nezbytné si uvědomit, že získání občanství samo

o sobě nemusí být dostatečným pro úspěšnou integraci. Integrace do nového prostředí vyžaduje

čas, trpělivost a úsilí ze strany jednotlivce, ale také respekt a toleranci ze strany majoritní

společnosti a institucí v České republice. Získání českého občanství může být tedy důležitým

krokem pro Rusy, kteří zde žijí, ale musí být doprovázeno dalšími kroky směrem k úspěšné

integraci a k respektování kulturních rozdílů. K pochopení ruské menšiny v České republice je

nutné se oprostit od předsudků, které někteří čeští občané v sobě přechovávají v návaznosti na

historii a pokusit se i vzhledem k přetrvávajícímu konfliktu na Ukrajině zamezit těm nově

vznikajícím. Nahlížet na každého Rusa jako na individuální osobu. Občanství nemá žádný vliv

na strukturální integraci. Respondenti nachází své místo ve školách i na pracovištích bez ohledu

na to, zda jsou občané České republiky nebo nikoliv. Při sociální integraci to také nehraje

žádnou významnou roli. Ačkoliv se Rusové během ní učí novému jazyku, zvyklostem a snaží

se přizpůsobit místnímu životu, není brán žádný zřetel na to, zda jsou nebo nejsou českými

občany. A to i přes to, že navazují sociální kontakty s majoritní společností. V okamžiku

kulturní integrace si Rus začne osvojovat nové prvky kultury, může si nadále zachovávat svou
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vlastní kulturu, anebo od ní začne upouštět. Na ní navazuje integrace identifikační, ta je z mého

pohledu nej důležitější. V ní Rus identifikuje sám sebe, jak se cítí a přebírá v ní svou novou

identitu. Identifikace je dále pro občanství důležitá proto, že neznamená pouhé držení českých

dokladů totožnosti, ale zahrnuje i pocit příslušnosti k danému státu a jeho majoritní společnosti,

která sdílí jisté hodnoty, zvyky a tradice. Identifikace s novým občanstvím umožní Rusům cítit

se součástí nové komunity. Ve výše uvedených rozhovorech bylo potvrzeno, že občanství by

pro Rusy bylo potvrzení úspěšné integrace. Cítili by se díky němu přijatí ze strany majoritní

společnosti i jejich součástí.

Výzkum, který jsem uskutečnila, značně potvrzuje, že Rusové v České republice mají

významný zájem o její občanství. Vidí ho jako důležitý prvek pro to, jak se ve společnosti cítí

i jak na ně společnost pohlíží. Výzkum potvrdil, že Rusové, kteří žijí v České republice, mají

přátelský vztah s majoritní společností, avšak si stále udržují svou ruskou komunitu, ve které

se pohybují. Dalším a nezbytným faktorem, který ovlivňuje zájem Rusů o státní občanství,

může být i jejich nízký věk a délka života v České republice. Čtyři z dotázaných respondentů

ve svých odpovědích uvedlo, že jejich pohled na Rusko i chování, se po letech strávených

v České republice diametrálně proměnil. Jsou liberálnější a otevřenější. Jeden z respondentů

výslovně uvedl, že život v České republice v něm probouzí jeho liberálnější stránky, o kterých

ani nevěděl. Respondenti dále uváděli, že se cítí být poevropštěni a jejich názory se vlivem

jejich pobytu v centru Evropy proměnily.

Výzkum, kterým jsem realizovala, byl pro mě přínosný v mnoha směrech, neboť se

Ruskou menšinou v České republice zabývám již několik let a jsem s ní téměř nepřetržitě

kontaktu. Literatura, kterou jsem během práce využívala, mi však dala mnohem komplexnější

náhled na ruskou menšinu a spolu s respondenty zodpověděla hned několik otázek, které jsem

měla. Jako největší přínos své práce shledávám možnost nahlédnout do životních příběhů mnou

oslovených respondentů a jejich projevené důvěry vůči mně.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce může být přínosem k lepšímu

porozumění Rusům, kteří žijí v České republice a k jejich integraci do majoritní společnosti.

Získání českého občanství může pro Rusy znamenat jeden z klíčových kroků pro plnou

integraci a zjištěné poznatky této práce mohou být užitečné pro různé instituce, které se zabývají

integrací cizinců. Dále může být práce přínosná, pokud inspiruje nějakého dalšího jedince

k následujícím výzkumům ruské menšiny v České republice. Nově vzniklé studie mohou

přinést další podněty, které by mohly vést ke zlepšení integrace cizinců do majoritní

společnosti, ale také k posílení česko-ruských vztahů. Celkově lze tedy uvést, že výsledky
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předložené bakalářské práce mohou přispět k lepšímu pochopení této problematiky, mohou

sloužit jako inspirace pro další výzkumné práce a podpořit tak rozvoj multikulturní společnosti.
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