Katedra kulturních a náboženských studií

Autor práce: **Dominika Benešová**

Název práce: **Ruské migrace do České republiky a předpoklady Rusů pro získání českého občanství**

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Bakalářská práce Dominiky Benešové se věnuje ruské menšině žijící na území České republiky. Ruská menšina je dlouhodobě přehlížena z pohledu badatelů zabývajících se migrací, protože badatelé přináší často pouze zkratkovitá pojednání o ruské menšině, a proto by práce Dominiky Benešové měla být již a priori přínosem. Samotná problematika občanství je spojena s integrací, ale je nutné vyzdvihnout fakt, že v případě mnoha menšin není otázka získání občanství natolik výrazná, protože přináší pouze několik málo benefitů v porovnání s trvalým pobytem. Naopak by se dalo tvrdit, že např. v případě ukrajinské menšiny není občanství natolik žádané, protože benefity, mezi které např. možnost volit a být volen, není pro ně až tolik stěžejní. Z těchto důvodů je přínosné poukázat na otázku občanství v případě ruské menšiny a zjišťovat důvody, proč sami Rusové občanství vyžadují či nevyžadují.

Autorka svou práci rámuje otázkou integrace a kromě úvodního pojednání o historii ruské menšiny na území České republiky přistupuje k pojednání o integraci, přičemž vyzdvihuje identifikační aspekt integrace. Ten je také mnohými badateli přehlížen, protože se stále do popředí posouvá odkaz na strukturální integraci. Identifikační integrace staví na vlastní subjektivitě prožívaných zkušeností a v tomto kontextu je vhodné dotazovat se na občanství a jeho percepce ze strany Rusů (v rámci této roviny začlenění). To je pak patrné v kvantitativním výzkumu.

Během psaní bakalářské práce autorka mnohdy „sklouzávala“ k sepsání veškerých možných podmínek pobytových statusů a občanství, ale ty jsou k nalezení jinde a není pro práci až tolik stěžejní vypisovat všechny možné legislativní normy. Proto bylo nutné určitě úseky již zpracovaného textu vynechat, jelikož by nepřinášely nové poznání, anebo poznání důležitá pro práci.

Praktická část do jisté míry upravuje zažitá přesvědčení, na která poukazuje např. mnoho ukrajinských migrantů – tedy, že občanství nenabízí až tolik významné benefity ohledně pobytu. Samotní respondenti z řad Rusů také nevnímají občanství v rámci jeho legislativního vymezení, ale v kontextu identifikační integrace jim nabízí především možnost

stability a ochrany v demokratické zemi. Ačkoliv by se také tvrdit, že trpí pod velkou mírou předsudků a stereotypů.

Samotná práce však velmi trpí tím, že kvalitativní výzkum je velice krátký a spíše popisný bez určité míry interpretace. Praktická část věnující se výzkumu by měla být výrazně delší a s výraznou explanační kostrou, ale na místo toho je tato část velice práce velice krátká. To je opravdu na škodu.

V rámci obhajoby bakalářské práce by bylo **dobré objasnit, zda občanství skutečně přináší možnost integrace nové zemi, anebo zda se jedná pouze o přesvědčení respondentů, které vychází z percepce respondentů? Jsem si vědom, že zodpovězení této otázky jde trochu za záměr bakalářské práce, přesto by bylo dobré k této otázce zaujmout stanovisko na základě výzkumu.** Lze vycházet i z toho, že občanství je přeci jenom dokumentem, který sám a priori nemůže nést znaky integrace, ale také otázka percepce občanství nutně neznamená, že by mohlo občanství respondentům skutečně přinášet to, v co doufají.

Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

V Praze dne 26.5. 2023